REQUERIMENTO Nº 66 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 c/c o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso
Alegre, requer seja realizada Sessão Especial em homenagem a Excelentíssima
Desembargadora Mariangela Meyer Pires Faleiro, a ser realizada no dia 07 de Outubro
de 2021, às 19:00h.

JUSTIFICATIVA

A Excelentíssima Desembargadora Mariangela Meyer
Pires Faleiro merece o reconhecimento dos membros desta Casa de Leis, diante da bela
trajetória e de todo o trabalho desenvolvido por esta Pouso alegrense. A sua trajetória é
uma inspiração para todos nós. Sua formação se iniciou com um curso de magistério no
Colégio Santa Dorotéia, em Pouso Alegre, no ano de 1968. No mesmo ano, começou
seus estudos universitários na Faculdade de Direito do Sul de Minas, onde cursou até o
terceiro ano e foi transferida para a Faculdade de Direito da PUC/MG, concluindo seu
curso em 1976. Também é pós-graduada em Direito Público pela PUC/MG, no ano de
2009.

Os cargos ocupados no Poder Judiciário foram: Escrevente
Judicial, aprovada no concurso do TJMG de 1978. Colocada à disposição da Defensoria
Pública de 1981 á 1984. Promovida à escrivã em 1984; Ouvidora-Geral do Tribunal de
Justiça de Minas Gerais, em 13/08/2012, permanecendo no cargo até 13/08/2013. 3º
Vice-Presidente do TJMG - Biênio 2018-2020.

Na Magistratura foi aprovada no concurso em 1989, sendo
Juíza de Direito e Juíza Eleitoral na comarca de Cláudio-MG 1990/93. Juíza de Direito
e Juíza Eleitoral na comarca de Abaeté-MG 1993/95. Juíza de Direito e Juíza Eleitoral
na comarca de Formiga-MG 1995/98. Juíza de Direito na comarca de Belo Horizonte
1998/2011; e Juíza e Diretora do Foro Eleitoral na Capital de fevereiro de 2009 a
fevereiro de 2011.

No Magistério foi professora Substituta na Faculdade
FADON de Divinópolis, em 1998.

As Condecorações recebidas incluem: Cartão de Prata,
Prefeitura Municipal de Formiga – 1995. Honra ao Mérito Judiciário do Clube dos
Advogados de Minas Gerais – 1996. Medalha Comemorativa dos 55 anos da AMAGIS
– 2011. Colar do Mérito Judiciário - 12/12/2011. Cidadã Honorária do Município de
Formiga – 1998. Medalha Presidente Juscelino Kubitschek – 2013. Cidadã honorária da
cidade e comarca de Cláudio – 2014. Troféu Mulher Cidadã pela Câmara Municipal de

Formiga – 2015. Comenda Fernando Gonzaga de Barros pela OAB de Formiga – 2016.
Medalha da Inconfidência pelo governo do Estado - 2016.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2021.

Elizelto Guido
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y2V3T5T1Y5H4H6W7
		2021-10-04T13:19:12-0300

		2021-10-04T13:19:12-0300